
 

WALIKOTA YOGYAKARTA 

 
 

PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA 
 

NOMOR   65 TAHUN 2010 
 

TENTANG 

HOME CARE SERVICES 
 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 
 
Menimbang       :   a.  bahwa untuk meningkatkan pelayanan kesehatan di Puskesmas  

memerlukan pelayanan kesehatan secara komperehensif dan 
berkesinambungan dalam bentuk Home Care Services; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a 
di atas, perlu ditetapkan dengan Peraturan Walikota Yogyakarta; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Kota Besar Dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur, 
Jawa Tengah, Jawa Barat dan Dalam Daerah Istimewa Yogyakarta; 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 Tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008; 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan;  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintah Daerah 
Provinsi dan Pemerintah Daerah Kabupaten/ Kota; 

5. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 128/Menkes/SK/II/2004 
tentang Kebijakan Dasar Pusat Kesehatan Masyarakat; 

6. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 836/MENKES/SK/VI/2006 
tentang Pedoman Pengembangan Manajemen Kinerja Perawat dan 
Bidan; 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 279/MENKES/SK/IV/2006 
tentang Pedoman Penyelenggaraan Keperawatan Masyarakat di 
Puskesmas; 

8. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 3 Tahun 2008 tentang 
Urusan Pemerintahan Daerah; 

9. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 10 Tahun 2008 tentang 
Pembentukan, Susunan, Kedudukan  dan Tugas Pokok Dinas 
Daerah; 

10. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor   2  Tahun 2008 tentang 
Izin Penyelenggaraan Tenaga Kesehatan dan Sarana Kesehatan;  

11. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 3 Tahun 2010 tentang 
Retribusi  Pelayanan Kesehatan Pusat Kesehatan Masyarakat; 

12. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 73 Tahun 2008 Tentang 
Fungsi, Rincian tugas dan Tata Kerja Dinas Kesehatan Kota 
Yogyakarta; 

 



 

13. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 74 Tahun 2008 tentang 
Pembentukan, Susunan, Kedudukan, Fungsi dan Rincian Tugas 
Unit Pelaksana Teknis Dinas Kesehatan Kota Yogyakarta; 

 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA TENTANG HOME CARE 

SERVICES 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Yogyakarta. 

2. Walikota adalah Walikota Yogyakarta. 

3. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD  adalah Satuan 

Kerja Perangkat Daerah yang berwenang di bidang kesehatan. 

4. Kepala SKPD adalah Kepala SKPD yang berwenang di bidang kesehatan. 

5. Puskesmas adalah Pusat Kesehatan Masyarakat di Wilayah Kota Yogyakarta. 

6. Home Care Services adalah pelayanan kesehatan holistik yang dikelola oleh 

Puskesmas untuk memberikan kemudahan bagi pasien dengan melibatkan anggota 

keluarga sebagai fokus pelayanan yang dilakukan di tempat tinggal pasien. 

7. Masyarakat adalah penduduk Kota Yogyakarta yang bertempat tinggal dalam wilayah 

Kota Yogyakarta. 

 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Maksud  Home Care Services adalah memberikan kemudahan pelayanan kesehatan 

secara  komprehensif dan berkesinambungan 

 

Pasal 3 

Tujuan  Home Care Services adalah : 

a. meningkatkan akses pelayanan kesehatan pada masyarakat. 

b. meningkatkan kemandirian keluarga dalam pemeliharaan dan perawatan pasien     

dirumah. 

BAB III 

PELAYANAN 

Pasal 4 

Pelayanan Home Care Services meliputi pelayanan kesehatan promotif, preventif, kuratif 

dan rehabilitatif untuk melaksanakan :  

a. Komunikasi, Informasi, Edukasi (KIE); 

b. Konsultasi dan Pemeriksaan Dokter; 



 

c. Asuhan Keperawatan Dasar; 

d. Tindakan khusus keperawatan : Naso Gastric Tube (NGT), injeksi, kateterisasi uretra; 

e. Kunjungan/Konsultasi Gizi; 

f. Asuhan Kebidanan; 

g. Manajemen kesehatan lingkungan oleh sanitarian. 

 

BAB IV 

SASARAN 

Pasal 5 

Sasaran Home Care Services mencakup :  

a. Pasien yang tidak sedang mengalami kegawatdaruratan yang dapat mengancam 

jiwa dan tidak bersifat akut. 

b. Keluarga yang rawan kesehatan yaitu yang memiliki bayi, balita, ibu hamil, lansia 

beresiko, penyakit menular dan masalah kesehatan setempat. 

c. Pasien yang merupakan rujukan balik dari pelayanan kesehatan atau permintaan 

pemeriksaan keluarga dengan kriteria tertentu. 

d. Pasien yang mengalami gangguan mobilitas fisik  

 

BAB V 

PELAKSANA 

Pasal 6 

Kepala Puskesmas sebagai penanggungjawab pelaksanaan Home Care Services di 

wilayah kerjanya. 

 

 BAB VI 

OPERASIONAL HOME CARE SERVICES 

Pasal 7 

(1) Jenis kasus yang dilayani pada Home Care services sebagaimana tersebut dalam 

Lampiran Peraturan ini. 

(2) Standar Operasional pelayanan Home Care services diatur lebih lanjut dengan 

Keputusan Kepala SKPD. 

(3) Selain jenis kasus sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Puskesmas dapat 

memberikan pelayanan kesehatan sesuai dengan ketersediaan sarana, prasarana dan 

tenaga medis yang tersedia. 

 

BAB VII 

TARIF PELAYANAN 

Pasal 8 

Tarif pelayanan Home Care Services sesuai dengan Peraturan Daerah Kota Yogyakarta 

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada Pusat Kesehatan Masyarakat. 

 

 



BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 9 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Walikota ini 

dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 

 

Ditetapkan di Yogyakarta 

pada tanggal 4 Oktober 2010 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 

     

                     ttd 

 

     H. HERRY ZUDIANTO 

Diundangkan di Yogyakarta 

pada tanggal  4 Oktober 2010 

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA, 
 

        ttd 

H. RAPINGUN 
 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2010 NOMOR  65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN    : PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA 
NOMOR   :    65    TAHUN 2010 
TANGGAL   :  4 Oktober 2010 

 
 

JENIS KASUS 

No Jenis Kasus 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Bayi : BBLR, premature, perawatan bayi baru lahir  

Balita : gizi buruk dan kurang 

Ibu Hamil 

Ibu Post Partum  

DM 

Stroke 

Pasca operasi 

TBC 

HIV/AIDS 

Demensia 

Hipertensi 

Inkontinensia urine 

Pasien dengan gangguan mobilitas fisik 

 
 
 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 

 

                    ttd 

 

     H. HERRY ZUDIANTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


